
АДМИНИСТРАЦИЯ
ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЫЛЬСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о т _______11,07.2019_______№ 123
307340, Курская область, Рыльский район, с. Ивановское

О внесении изменений и дополнений в 
постановление Администрации
Ивановского сельсовета Рыльского района 
№ 24 от 07.02.2014 г. «Об утверждении 
муниципальной программы «Устойчивое 
развитие населенных пунктов
муниципального образования «Ивановский 
сельсовет» Рыльского района Курской 
области на 2014 -  2017 годы и на период до 
2020 года»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением Администрации Ивановского сельсовета Рыльского района Курской 
области от 31.10.2013№212 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ Ивановского сельсовета Рыльского района 
Курской области» Администрация Ивановского сельсовета Рыльского района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Ивановского сельсовета Рыльского
района от 07.02.2014 № 24 «Об утверждении муниципальной программы «Устойчивое 
развитие населенных пунктов муниципального образования «Ивановский сельсовет» 
Рыльского района Курской области на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» 
следующие изменения: t

Муниципальную программу «Устойчивое развитие населенных пунктов 
муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области 
на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» изложить в новой редакции (прилагается).

2. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в 
установленном порядке.



2

Утверждена 
постановлением 
Админист] >ации 

Ивановского сельсовета Рыльского района 
от 07 февраля 2014 года № 24

(в редакции постановлений Администрации 
Ивановского сельсовета Рыльского района 

от 05.06.2014 №102,14.10.2015 №191, 
23.03.2016 №64, от 29.06.2017 №110, 

от 11.07.2019 №123)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«УСТОЙЧИВОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ИВАНОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» РЫЛЬСКОГО РАЙОНА 
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2014-2017 ГОДЫ И 

НА ПЕРИОД ДО 2020 ГОДА»

2014г.



3

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«УСТОЙЧИВОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ИВАНОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» 
РЫЛЬСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2014-2017 ГОДЫ И

НА ПЕРИОД ДО 2020 ГОДА»

Наименование Программы «Устойчивое развитие сельских территорий 
муниципального образования «Ивановский сельсовет» 
Рыльского района Курской области на 2014-2017 годы и 
на период до 2020 года»

Основание для разработки 
Программы

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправлен ля в 
Российской Федерации»;

- Распоряжение Правительства Российской Федерации 
от 30.11.2010 № 2036-р «Об утверждении Концепции 
устойчивого развития сельских территорий Российской 
Федерации на период до 2020 года»;
- Правила землепользования и застройки муниципалы юго 
образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района 
курской области

Разработчик Программы
Администрация Ивановского сельсовета Рыльского района

Подпрограммы 
муниципальной программы

Подпрограмма 1 «Социальное развитие села Ивановского 
сельсовета Рыльского района Курской области на период 
2014-2017 годы и на период до 2020 года"

Цели Программы Основные цели Программы:
- создание комфортных условий жизнедеятельности в 

сельской местности; ,
- повышение занятости, уровня и качества жизни 

сельского населения;
- активизация участия граждан, проживаюгцю в 

сельской местности, в решении вопросов местного значе пия;
- формирование позитивного отношения к сельской 

местности и сельскому образу жизни;
- улучшение экономической ситуации в сельской 

местности, в том числе в сфере агропромышленного 
комплекса и социальной сферы;

Задачи Программы Основной задачей Программы является:
- - повышение уровня комплексного обустройства 

объектами социальной и инженерной инфраструктуры 
сельских территорий

Важнейшие целевые 
индикаторы и показатели

- обустройство населенных пунктов следующими 
объектами социальной и инженерной инфраструктур л о 
учетом комплексного (проектного) подхода, строительство 
плоскостных спортивных сооружений на площади 250С кв. 
м.;

- реализация проектов местных инициатив граждан,



4

проживающих в сельской местности, получивших 
грантовую поддержку -  1 грант,

-обустройство площадок накопления твердых 
коммунальных отходов

- развитие сети учреждений культурно-досуго зого 
типа в сельской местности -  ремонт 3 Домов культуры

Сроки и этапы реализации 
Программы

i
2014-2020 годы
I этап -  2014-2017 годы; II этап -  2018-2020 годы.

Объемы и источники 
финансирования

Общий объем финансирования Программы -  
50511,648 тыс. руб.

Объем бюджетных ассигнований подпрограммы 1 
«Социальное развитие села Ивановского сельсовета 
Рыльского района Курской области на период 2014-2017 
годы и на период до 2020 года" муниципальной программы 
составляет 50511,648 тыс. рублей, в том числе по годам:

2015 год -  88,6 тыс. рублей;
2016 год -  4622,362 тыс. рублей;
2017 год -  898,556 тыс. рублей;
2018 год -  0 тыс. рублей;
2019 год -  0 тыс. рублей;
2020 год -  44902,13 тыс. рублей

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Программы и показатели 
социально-экономической 
эффективности

1. Улучшение жилищных условий 5 сельских семей, в 
том числе 2 семей, относящихся к категории молодых семей и 
молодых специалистов.

2. Создание условий для улучшения социально­
демографической ситуации в сельской местности. Повышение 
общественной значимости развития сельских территорий, 
расположенных в границах муниципального образован! и и 
привлекательности сельской местности для комфорт того 
проживания и осуществления трудовой деятельности.



5

I. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ

Территория муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльжого 
района Курской области (далее -  муниципальное образование, Ивановский сельсовет) 
занимает 117 га, что выводит муниципальное образование на уровень самых крупных 
сельских поселений Курской области. Территория муниципального образования 
представлена девятью населенными пунктами, разно удалёнными от центра Ивановского 
сельсовета -  села Ивановского, и различными по уровню социально-инженерного 
обустройства, плотности населения, что отражается на социально-экономическом развитии 
всего муниципального образования.

На территории муниципального образования осуществляют свою деятельность 
следующие организации: шесть организаций, являющиеся сельхозтоваропроизводителями 
(из них -  два крестьянско-фермерских хозяйства), девять организаций социальной сферы.

Агропромышленный комплекс представлен подсобным хозяйством ФГБУ 
«Санаторий «Марьино», ОАО «Агрофирма «Южная», ООО «Агросемена», ООО «Банк 
Авангард», ИП «Токарев», ИП «Тракен». Основными направлениями развития АПК 
являются производство зерна и промышленных культур.

Ивановский сельсовет является привлекательным для сельхозтоваропроизводителей, 
но в развитии отрасли существуют те же проблемы, как и в стране в целом: недостаток 
собственных средств для инвестиций, низкий уровень заработной платы, отсутствие 
возможности обновления техники и т.п. Развитие социальной сферы на селе происходит 
очень медленно: инфраструктура устаревает, строительство новых объектов не 
предусмотрено, сокращается численность населения, проживающего в сельской местности. 

Численность населения муниципального образования составляет 4983 чел. 
Численность трудоспособного населения муниципального образования составляет 3,6 

тыс. чел., из них осуществляющие трудовую деятельность:
- в сельскохозяйственном производстве - 340 человек;
- в организациях бюджетной сферы -  631 человек; t
- в организациях несельскохозяйственной сферы -  1000 человек;
- в личном подсобном хозяйстве -  1023 человека;
- работает за пределами территории муниципального образования -  134 человека;
- не обеспечено работой -  483 человека.
Общая площадь жилищного фонда муниципального образования согласно 

статистическим данным на 01.01.2013 года составляет 108,4 тыс. кв. метров.
Жилищный фонд муниципального образования характеризуется средним уровнем 

износа.
По состоянию на 01.01.2013 г. в населенных пунктах муниципального образования 

функционируют:
-  1 общеобразовательная школа с 2-мя филиалами, 1 школа-интернат для дгтей- 

сирот, 3 детских сада, участковая больница, 2 почтовых отделения связи, фельдшерско- 
акушерский пункт, 1 муниципальное учреждение культуры, 1 библиотека с дтумя 
филиалами (практически все здания домов досуга и библиотек требуют капитал] »ного 
ремонта).

Уровень износа объектов социальной сферы является высоким.
Уровень обеспеченности сельского населения муниципального образования 

питьевой водой составляет 98,3 %, уровень газификации домов (квартир) в сельской 
местности сетевым газом 59 %.

По состоянию на 01.01.2013 года в муниципальном образовании к системе сетевого 
газоснабжения подключены 1109 из 1880 (кол-во квартир и домов вместе) общего 
количества сельских домовладений.



6

В период 2014-2020 годов в рамках действия федеральной целевой программы 
«Устойчивое развитие сельских территорий» планируется обеспечить сетевым природным 
газом дальние улицы села Ивановского: Кривандина, Горловка, Садовая, Макаровка. ,

На текущий момент система централизованного водоснабжения населенных пунктов 
на территории муниципального образования полностью обеспечивает потреб гость 
населения в питьевой воде. Существующие сети водоснабжения большей частью 
построены в 2005-2013 годах. Часть водопровода села Ивановское -  8 тыс. метров 
построена в 1970 году, в настоящее время подлежит замене на новый из-за частых порывов 
на линии.

В период 2014-2020 годов планируется осуществить строительство локальных 
водопроводов протяженностью 2 км по ул. Слобода в с. Ивановское.

За период муниципальной программы планируется вовлечь население Ивановского 
сельсовета Рыльского района в реализацию проектов местных инициатив граждан, а 
именно, получение грантовой поддержки на обустройство детских и спортивных площадок 
в п. Учительский и п.Марьино.

В целях благоустройства сельских территорий планируется обустройство 20 площадок 
накопления твердых коммунальных отходов.

Большое значение для привлекательности сельской жизни является развитие сети 
культурно-досуговых учреждений. На территории Ивановского сельсовета Рыльского 
района находятся три сельских Дома культуры, находящихся в муниципальной 
собственности муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района 
Курской области, и закрепленных на праве оперативного управления за У ХУК 
«Ивановский СДК». Общая площадь Домов культуры превышает 4000 кв.м.

На базе указанных объектов организована и успешно ведется работа IV КУК 
«Ивановский СДК», МКУК «Ивановская поселенческая библиотека», Марьинской 
модельной библиотеки, Марьинского филиала Рыльской школы искусств, Ивановского 
филиала Курчатовского отделения ДОСААФ, выездного пункта обслуживания населения 
Рыльского отдела МФЦ и ПФ РФ, а также других учреждений.

Учреждения культуры укомплектованы квалифицированными кадровыми 
работниками, имеют отличные показатели по числу участников творческих объедин гний: 
народные ансамбли «Марьяночка», «Радуга», «Горенка» и «Вдохновение)*, и 
характеризуются большим количеством проведенных культурных мероприятий. Ежедневно 
учреждения принимают более ста посетителей, в том числе отдыхающих ОГБУ 
«Санаторий «Марьино».

К сожалению, условия для организации досуга жителей, численность которых 
превышает четыре тысячи человек, в Домах культуры оставляют желать лучшего: остро 
необходим ремонт и существенное материально-техническое перевооружение. За период 
реализации планируется отремонтировать здания Домов культуры путем включения 
муниципального образования в реализацию мероприятий федеральной целевой программы 
"Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 -  2017 годы и на период до 2020 года" 
для получения субсидии на ремонтные работы.

П. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Целями настоящей Программы являются повышение уровня и качества жизни 
сельского населения, проживающего на территории муниципального образования, 
замедление процессов сокращения и стабилизация численности проживающего сельского 
населения, создание благоприятных условий для социально-экономического развития 
муниципального образования, в том числе кадрового обеспечения хозяйствующих на 
территории муниципального образования субъектов агропромышленного комплекса. *

Реализация Программы направлена на создание предпосылок для устойчивого 
развития сельских территорий посредством достижения следующих целей:



7

- создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности на 
территории муниципального образования;

- повышения доступности улучшения жилищных условий для сельского населения;
- повышения престижности сельскохозяйственного труда и формирования в 

обществе позитивного отношения к сельскому образу жизни;
- улучшения демографической ситуации;
- улучшение инвестиционного климата в сфере агропромышленного комплекса на 

территории муниципального образования за счет реализации мероприятий по развитию 
социальной и инженерной инфраструктуры в рамках настоящей Программы;

- активизация участия граждан, проживающих на территории муниципального 
образования в решении вопросов местного значения;

- развития в сельской местности местного самоуправления и институтов 
гражданского общества.

Основными задачами Программы являются:
- удовлетворение потребностей проживающего на территории муниципального

образования сельского населения, в том числе молодых семей и молодых специалистов в 
благоустроенном жилье востребованных, преимущественно, для реализации
инвестиционных проектов в агропромышленном комплексе;

- повышение уровня комплексного обустройства объектами социальной и 
инженерной инфраструктуры сельских населенных пунктов, входящих в состав 
муниципального образования.

Достижение целей Программы будет осуществляться с учетом следующих 
подходов:

-  комплексное планирование развития сельских населенных пунктов и размещение 
объектов социальной и инженерной инфраструктуры в соответствии с документами 
территориального планирования;

-  преимущественное обустройство объектами инженерной инфраструктуры 
сельских населенных пунктов, расположенных на территории муниципал ьного 
образования, в которых развивается агропромышленное производство, реализуются или 
имеются планы по реализации инвестиционных проектов в агропромышленной сфере;

-  использование механизмов государственно-частного партнерства и привлечение 
средств внебюджетных источников для финансирования мероприятий программы, вкзючая 
средства населения и организаций.

Реализация Программы будет осуществляться поэтапно.
Первый этап (2014-2017 годы) предусматривает реализацию мероприятий, имеющих 

приоритетное значение в улучшении демографической ситуации в муниципальном 
образовании, формировании условий для устойчивого развития сельскохозяйственного 
производства на основе изменения качественных характеристик уровня жизни местного 
населения:

-улучшение жилищных условий 3 семей граждан, проживающих в сельской 
местности, в т.ч. -  Пой молодой семьи;

-строительство 4,764 км разводящих сетей газопровода по сельским населенным 
пунктам;

-строительство 2 км локальных водопроводных сетей,
- реконструкция 8 км водопроводных сетей,
- ввод в эксплуатацию детских спортивных и игровых площадок во дворах 

многократных домов в поселках Учительский и Марьино на площади 700 кв. метров.
Во второй этап реализации Программы (2018-2020 годы) будут реализованы 

следующие мероприятия:
- В целях благоустройства сельских территорий планируется обустройство 20 

площадок накопления твердых коммунальных отходов.



8

- развитие сети учреждений культурно-досугового типа в сельской местности, а 
именно: ремонт зданий Домов культуры в с. Ивановском, п. Учительский и п. Марьино

Для достижения целей в области устойчивого развития сельских территорий в 
рамках реализации Программы предусматривается решение следующих задач:

1) В области создания комфортных условий жизнедеятельности -  повышение 
уровня комплексного обустройства населенных пунктов муниципального образования 
объектами социальной и инженерной инфраструктуры, и удовлетворение потребностей 
жителей муниципального образования в благоустроенном жилье, в том числе молодых 
семей и молодых специалистов, востребованных, преимущественно, в cj)epe 
агропромышленного комплекса.

Целевыми индикаторами решения указанных задач являются:
- ввод (приобретение) жилья для граждан, проживающих в сельской местности на 

территории муниципального образования, в том числе для молодых семей и молодых 
специалистов;

-  сокращение числа семей, проживающих в сельской местности на территории 
муниципального образования и нуждающихся в улучшении жилищных условий, в том 
числе молодых семей и молодых специалистов;

-  ввод в действие распределительных газовых сетей, расположенных в сельской 
местности муниципального образования;

-  уровень газификации жилых домов (квартир), расположенных в сельской 
местности, сетевым природным газом;

-  количество домов (квартир) обеспеченных сетевым природным газом;
-  ввод в действие локальных водопроводов, расположенных в сельской местности; ,
-  уровень обеспеченности сельского населения муниципального образования 

питьевой водой;
-  ввод в действие детских игровых и спортивных площадок;
-  численность сельского населения обеспеченного питьевой водой,
-  количество обустроенных площадок накопления твердых коммунальных отходов,
-  количество отремонтированных Домов культуры.
2) В области стимулирования инвестиционной активности в агропромышленном 

комплексе путем создания благоприятных инфраструктурных условий в сельской 
местности за счет концентрации ресурсов, направляемых на комплексное обустройство 
объектами инженерной инфраструктуры населенных пунктов муниципального 
образования, в которых осуществляется развитие агропромышленного комплекса.

Значения целевых индикаторов по этапам и годам реализации Программы 
приведены в Приложении № 1 к Программе.

Ш. МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ t

Перечень мероприятий Программы сформирован с учетом комплексного подхода к 
решению социально-экономических проблем развития муниципального образования на 
основе принципов проектного финансирования и комплексного планирования развития 
муниципального образования с учетом документов территориального планирования.

В состав Программы включены следующие мероприятия:
Основное мероприятие 1. Улучшение жилищных условий граждан, проживающих 

в сельской местности муниципального образования, в том числе молодых семей и молодых 
специалистов.

Основное мероприятие 2. Комплексное обустройство сельских населенных пунктов 
муниципального образования с учетом анализа современного состояния объектов 
социальной и инженерной инфраструктуры и прогнозов развития демографической 
ситуации на муниципальном уровне;



9

а) развитие газификации;
б) развитие водоснабжения;
в) обустройство детских игровых и спортивных площадок.
Основное мероприятие 3. Активизация участия граждан, проживающих в сельской 

местности, в реализации общественно значимых проектов (грантовая поддержка местных 
инициатив граждан, проживающих в сельской местности).

Основное мероприятие 4. Развитие сети учреждений культурно-досугового типа в 
сельской местности.

Основное мероприятие 5. Обустройство площадок накопления твердых 
коммунальных отходов.

Целями мероприятия по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в 
сельских населенных пунктах муниципального образования, в том числе молодых семей и 
молодых специалистов, является удовлетворение потребностей сельского населения 
муниципального образования в благоустроенном жилье, привлечение и закрепление в 
агропромышленном комплексе и социальной сфере молодых специалистов;

Повышение доступности улучшения жилищных условий жителей сельской 
местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, предусматривается 
осуществлять путем:

-  предоставления социальных выплат за счет средств бюджетов всех уровней на 
строительство и приобретение жилья в сельской местности;

-  софинансирования строительства (приобретения) жилья в сельской местности, 
предоставляемого молодым семьям и молодым специалистам по договорам найма с пр звом 
последующего выкупа;

-  использования при строительстве (приобретении) жилья в сельской местности 
механизмов ипотечного жилищного кредитования и материнского (семейного) капитала;

-  увеличения объемов жилищного строительства в сельской местности на основе 
стимулирования инвестиционной активности в жилищной сфере.

Распределение объемов финансирования мероприятия по источникам 
финансирования и годам реализации Программы представлено в приложении № 3 и К°4 к 
Программе.

Привлечение средств областного бюджета Курской области и федерального 
бюджета на реализацию мероприятия по улучшению жилищных условий граждан, 
проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, 
будет осуществляться в соответствии с условиями, установленными федеральной целевой 
программой «Устойчивое развитие сельских территорий», а также действующими 
нормативными правовыми актами Российской Федерации и Курской области.

Реализация мероприятий по комплексному обустройству населенных пунктов 
муниципального образования, расположенных в сельской местности, объектами 
социальной и инженерной инфраструктуры осуществляется по следующему направлению:

-  обустройство населенных пунктов, расположенных в сельской местности, 
объектами социальной и инженерной инфраструктуры с учетом комплексного (проектного) 
подхода.

В рамках данного направления предусматривается оказание государстве] зной 
поддержки на развитие сети следующих объектов социальной и инженерной 
инфраструктуры в сельской местности: ,

-  распределительные газовые сети;
-  локальные водопроводы.
Привлечение средств областного бюджета Курской области и федерального 

бюджета на реализацию мероприятий по комплексному обустройству населенных пунктов 
муниципального образования, расположенных в сельской местности, объектами 
социальной и инженерной инфраструктуры будет осуществляться в соответствии с



10

условиями, установленными федеральной целевой программой «Устойчивое развитие 
сельских территорий», а также действующими нормативными правовыми актами 
Российской Федерации и Курской области.

За период реализации Программы предусматривается ввести:
-  4,764 км распределительных газовых сетей, в том числе газопроводы низкого 

давления -  3,969 км, газопровод высокого давления - 0,7945 км.
-  2 км локальных водопроводов.
Активизация участия граждан, проживающих в сельской местности, в реализации 

общественно значимых проектов, предусматривает развитие местных инициатив граждан, 
проживающих в сельской местности, с целью получения грантовой поддержки на 
обустройство детских и спортивных площадок.

За период реализации Программы предусматривается получить грантовую 
поддержку на обустройство детских и спортивных площадок в п. Учительский и и. 
Марьино.

За период реализации Программы предусматривается отремонтировать и обустроить 
20 площадок накопления твердых коммунальных отходов.

Развитие сети учреждений культурно-досугового типа в сельской местности 
предусматривает ремонтные работы на следующих объектах культуры: Дом культуры в с. 
Ивановском, п. Учительский и п.Марьино.

Перечень мероприятий Программы по годам и населенным пунктам указаны в 
Приложении № 2 к Программе.

Распределение объемов финансирования мероприятий по источникам 
финансирования и годам реализации Программы представлено в приложении № 3 и .4°4 к 
Программе.

Мероприятия Программы предусматривают комплекс мер по предотвращению 
негативных последствий, которые могут возникнуть при их реализации. При 
проектировании объектов социальной и инженерной инфраструктуры в рамках реализации 
Программы будут предусматриваться меры по защите окружающей среды, включая 
применение энерго- и ресурсосберегающих и экологически безопасных материал эв и 
технологий.

IV. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРОГРАММЫ

Программа реализуется за счет средств местного бюджета, полученных субсидий из 
средств областного бюджета Курской области и федерального бюджета и привлеченных 
муниципальным образованием средств внебюджетных источников.

Общий объем финансирования Программы -  50511,648 тыс. руб.
Объем бюджетных ассигнований подпрограммы 1 «Социальное развитие села 

Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области на период 2014-2017 годы и на 
период до 2020 года" муниципальной программы составляет 50511,648 тыс. рублей, г том 
числе по годам:

2015 год -  88,6 тыс. рублей;
2016 год -  4622,362 тыс. рублей;
2017 год -  898,556 тыс. рублей;
2018 год -  0 тыс. рублей;
2019 год -  0 тыс. рублей;
2020 год -  44902,13 тыс. рублей.
Объемы финансирования Программы по источникам финансирования и 

направлениям расходования средств приведены в приложении № 3 и №4 к Программе.
В соответствии с установленными законодательством Российской Федерации и 

нормативными правовыми актами Курской области условиями софинансированпя и 
порядками предоставления субсидий, а также соглашениями, заключаемыми



11

муниципальным образованием с органами исполнительной власти Курской области, 
предусматривается получение субсидий из средств областного бюджета Курской области и 
федерального бюджета на еофинансирование мероприятий Программы.

Прогнозируемые в рамках Программы объемы софинансирования за счет указа шых 
средств определены на основе анализа прогнозных показателей и реализованных ранее 
мероприятий.

V. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Муниципальным заказчиком и разработчиком Программы является Администрация 
Ивановского сельсовета Рыльского района.

Администрация Ивановского сельсовета Рыльского района: ,
-  несет ответственность за своевременную и качественную подготовку и 

реализацию мероприятий, обеспечивает целевое и эффективное использование средств, 
предоставленных на реализацию мероприятий Программы;

-  разрабатывает и принимает на уровне муниципального образования нормативные 
документы, необходимые для эффективной реализации мероприятий Программы;

-  обеспечивает своевременную подготовку проектно-сметной документации на 
строительство (реконструкцию) объектов социальной и инженерной инфраструктуры, 
осуществляемое в рамках реализации Программы;

-  вносит предложения по уточнению затрат по мероприятиям Программы на 
очередной финансовый год;

-  осуществляет контроль за целевым и эффективным расходованием бюджетных 
средств, предоставленных гражданам, в том числе молодым семьям и молодым 
специалистам, на улучшение своих жилищных условий в рамках Программы;

-  заключает соглашения с органами исполнительной власти о предоставлении 
субсидий на еофинансирование мероприятий Программы из средств областного бюджета 
Курской области и федерального бюджета;

-  осуществляет ведение ежеквартальной отчетности о реализации мероприятий 
Программы;

-  осуществляет подготовку информации о ходе реализации мероприятий 
Программы;

-  организует размещение на официальном сайте муниципального заказчика в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о ходе и 
результатах реализации мероприятий Программы.

VI. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ И ЭКО Л ОГИЧЕС1 СОЙ 
ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация программных мероприятий будет способствовать созданию условий 
для устойчивого развития сельских территорий муниципального образования и обесг ечит 
достижение следующих положительных результатов, определяющих ее социально- 
экономическую эффективность:

-  повысить уровень социально-инженерного обустройства в сельской местности, в 
том числе обеспеченность сетевым газом -  до 61 %;

-  способствовать улучшению демографической ситуации в сельской местности и 
сохранению тенденций роста рождаемости и повышения продолжительности жизни 
сельского населения;

-  повысить общественную значимость развития сельских территорий в 
общенациональных интересах и привлекательность сельской местности для комфортного 
проживания и приложения труда.



12

Программа носит социально ориентированный характер. Приоритетными 
направлениями ее реализации являются комплексное обустройство населенных пунктов и 
содействие улучшению жилищных условий населения муниципального образования.

Экономическая эффективность реализации мероприятий Программы выражается в 
увеличении объемов производства сельскохозяйственной продукции за счет роста 
производительности труда, повышения кадрового потенциала агропромышленного 
комплекса, привлечения молодых специалистов.

Реализация мероприятий по развитию инженерной инфраструктуры в сельской 
местности, а именно переход на газовое отопление, организация постоя! ного 
водоснабжения позволит достичь экономического определенного эффекта.



13

VII. Подпрограмма «Социальное развитие села Ивановского 
сельсовета Рыльского района Курской области на период 2014-2017 годы

и на период до 2020 года»

ПАСПОРТ
ПОДПРОГРАММЫ

«Социальное развитие села Ивановского сельсовета Рыльского района Курской облает и на 
период 2014-2017 годы и на период до 2020 года»

Наименование
Подпрограммы

«Социальное развитие села Ивановского сельсовета 
Рыльского района Курской области на период 2014-2017 
годы и на период до 2020 года»

Основание для разработки 
Подпрограммы

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Эб 
общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»;

- Распоряжение Правительства Российской Федерации 
от 30.11.2010 № 2036-р «Об утверждении Концепции 
устойчивого развития сельских территорий Российской 
Федерации на период до 2020 года»;
- Правила землепользования и застройки муниципального 
образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района 
курской области

Разработчик Подпрограммы
Администрация Ивановского сельсовета Рыльского района

Цели Подпрограммы Основные цели Программы:
- создание комфортных условий жизнедеятельности в 

сельской местности;
- повышение занятости, уровня и качества жиз ни 

сельского населения;
- активизация участия граждан, проживающих в 

сельской местности, в решении вопросов местного значения;
- формирование позитивного отношения к сельской 

местности и сельскому образу жизни;
- улучшение экономической ситуации в сельской 

местности, в том числе в сфере агропромышленного 
комплекса и социальной сферы;

Задачи Подпрограммы t

Основной задачей Программы является:
- - повышение уровня комплексного обустройс тва 

объектами социальной и инженерной инфраструктуры 
сельских территорий

Важнейшие целевые 
индикаторы и показатели

- обустройство населенных пунктов следующими 
объектами социальной и инженерной инфраструктуры с 
учетом комплексного (проектного) подхода, строительство 
плоскостных спортивных сооружений на площади 2500 кв. 
м.;

- реализация проектов местных инициатив граждш, 
проживающих в сельской местности, получивп их 
грантовую поддержку -  1 грант,



14

- обустройство 20 площадок накопления твердых 
коммунальных отходов,

- развитие сети учреждений культурно-досугового 
типа в сельской местности -  ремонт 3 Домов культуры

Сроки и этапы реализации 
подпрограммы 2014-2020 годы

I этап -  2014-2017 годы; II этап -  2018-2020 годы.

Объемы и источники 
финансирования

Объем бюджетных ассигнований подпрограммы 1 
«Социальное развитие села Ивановского сельсовета 
Рыльского района Курской области на период 2014-2(17 
годы и на период до 2020 года" муниципальной программы 
составляет 50511,648 тыс. рублей, в том числе по годам:

2015 год -  88,6 тыс. рублей;
2016 год -  4622,362 тыс. рублей;
2017 год -  898,556 тыс. рублей;
2018 год -  0 тыс. рублей;
2019 год -  0 тыс. рублей;
2020 год -  44902,13 тыс. рублей

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Подпрограммы и показатели 
социально-экономической 
эффективности

1. Улучшение жилищных условий 5 сельских семей, в том 
числе 2 семей, относящихся к категории молодых семе! и 
молодых специалистов.

2. Создание условий для улучшения социально­
демографической ситуации в сельской местности. Повышение 
общественной значимости развития сельских территорий, 
расположенных в границах муниципального образования и 
привлекательности сельской местности для комфортного 
проживания и осуществления трудовой деятельности.

1. Характеристика проблемы
Характеристика проблемы, на решение которой направлена Подпрограмма 
Решение задачи по повышению уровня и качества жизни населения, устойчивому 

развитию сельских территорий, предусмотренной Концепцией долгосрочного социашно- 
экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 г. № 1662-р, а 
также задачи по продовольственному обеспечению населения страны, предусмотренной 
Доктриной продовольственной безопасности Российской Федерации, утвержденной Указом 
Президента Российской Федерации от 30 января 2010 г. № 120, требует пересмотра места и 
роли сельских территорий в осуществлении стратегических социально-экономических 
преобразований в стране, в том числе принятия мер по созданию предпосылок для 
устойчивого развития сельских территорий путем:

повышения уровня комфортности условий жизнедеятельности; 
повышения доступности улучшения жилищных условий для сельского населения; 
повышения престижности труда в сельской местности и формирования в обществе 

позитивного отношения к сельскому образу жизни; t
улучшения демографической ситуации;
развития в сельской местности местного самоуправления и институтов гражданского 

общества.
Под сельскими территориями (сельской местностью) в Подпрограмме понимаются 

сельские поселения, объединенные общей территорией в границах муниципального 
образования.

Дальнейшее повышение роли и конкурентоспособности отечественного аграрного 
сектора экономики во многом зависит от улучшения качественных характеристик трудовых



15

ресурсов в сельской местности, повышения уровня и качества жизни на селе, более полного 
использования имеющихся трудовых ресурсов, привлечения и закреш гения
высококвалифицированных кадров и в целом решения проблемы кадрового обеспечения 
сельскохозяйственной отрасли с учетом неблагоприятных прогнозов на ближайшие годы в 
отношении демографической ситуации и формирования трудоресурсного потенциала села.

Основными причинами исторически сложившейся неблагоприятной ситуации в 
комплексном развитии села являются остаточный принцип финансирования развития 
социальной и инженерной инфраструктуры в сельской местности, высокий уровень 
затратности комплексного развития сельских территорий в связи с мелкодисперсным 
характером сельского расселения.

Сокращение и измельчение сельской поселенческой структуры привод] it к 
обезлюдею и запустению сельских территорий, выбытию из оборота продуктивных земель 
сельскохозяйственного назначения, что угрожает не только продовольственной, но и 
геополитической безопасности России.

Одной из причин неблагоприятной ситуации в комплексном развитии села явлютея 
также крайне низкий уровень комфортности проживания в сельской местности.

Материальное положение преобладающей части сельского населения не позволяет 
использовать систему ипотечного кредитования жилищного строительства. Уровень 
благоустройства сельского жилищного фонда в 2 - 3 раза ниже городского уровня.

Низкий уровень комфортности проживания в сельской местности влияет на 
миграционные настроения сельского населения, особенно молодежи. Соответственно, 
сокращается источник расширенного воспроизводства трудоресурсного потенциала 
аграрной отрасли.

Для обеспечения социально-экономического развития сельских территорий и 
создания условий эффективного функционирования агропромышленного производства 
было принято решение усилить поддержку социального и инженерного обустройства 
населенных пунктов, расположенных в сельской местности.

С учетом объективных особенностей развития сельских территорий и имеющегося 
значительного разрыва в уровне и качестве жизни на селе по сравнению с городскими 
территориями достижение прогресса в изменении сложившейся ситуации возможно только 
на условиях использования программно-целевого метода, в том числе постановки задачи, 
определения путей ее решения. Без дальнейшего использования программно-целевого 
метода сложившаяся на сельских территориях проблемная ситуация усугубится, что ставит 
под угрозу выполнение стратегических задач социально-экономического развития Розеин, 
в том числе задач в области обеспечения продовольственной независимости страны по 
основным видам продовольствия.

В связи с этим социальное развитие села отнесено к числу приоритетных 
направлений муниципальной программы.

2. Основные цели и задачи Подпрограммы

Подпрограмма является инструментом реализации муниципальной политики в 
области социального развития села, направления которой определены Концег цией 
устойчивого развития сельских территорий Российской Федерации на период до 2020 года 
(далее - Концепция), утвержденной распоряжением Правительства Российской Федер ации 
от 30 ноября 2010 г. № 2136-р. В соответствии с Концепцией целями муниципальной 
политики в области развития сельских территорий являются повышение уровня и кач зства 
жизни сельского населения, стабилизация численности сельского населения, создание 
благоприятных условий для выполнения селом его производственной и других 
общенациональных функций и задач территориального развития.

Подпрограмма направлена на создание предпосылок для устойчивого развития 
сельских территорий посредством достижения следующих целей:



16

-создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности; 
-активизация участия граждан, проживающих в сельской местности, в реализации 

общественно значимых проектов;
-формирование позитивного отношения к сельской местности и сельскому образу

жизни.
Достижение целей Программы будет осуществляться с учетом следующих подходов: 
-комплексное планирование развития сельских территорий и размещение объектов 

социальной и инженерной инфраструктуры в соответствии с документами 
территориального планирования;

- обустройство объектами социальной и инженерной инфраструктуры населешых 
пунктов, расположенных в сельской местности;

-в области активизации участия граждан, проживающих в сельской местности, в 
реализации общественно значимых проектов - поддержка местных инициатив граждан, 
проживающих в сельской местности;

-в области формирования позитивного отношения к сельской местности и сельскому 
образу жизни - поощрение и популяризация достижений в сфере развития сельских 
территорий путем проведения отдельных мероприятий (конкурсов, спортивных 
соревнований).

Целевыми индикаторами решения задач по повышению уровня комплексного 
обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности, объев тами 
социальной и инженерной инфраструктуры и удовлетворению потребностей сельского 
населения являются:

ввод жилья для граждан, проживающих в сельской местности, в том числе; для 
молодых семей и молодых специалистов; t

сокращение числа семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий, е том 
числе молодых семей и молодых специалистов, в сельской местности; 

прирост сельского населения;
ввод в действие плоскостных спортивных сооружений в сельской местности; 
ввод в действие учреждений культурно-досугового типа в сельской местности; 
ввод в действие распределительных газовых сетей в сельской местности; 
уровень газификации жилых домов (квартир) сетевым газом в сельской местности; 
ввод в действие локальных водопроводов в сельской местности; 
обустройство площадок накопления твердых коммунальных отходов; 
уровень обеспеченности сельского населения питьевой водой.
Целевым индикатором задачи по поощрению и популяризации достижений в с фере 

развития сельских территорий является количество реализованных мероприятий по 
поощрению и популяризации достижений в сфере развития сельских территорий.

Обоснованием необходимости решения поставленных задач в сфере устойчивого 
развития сельских территорий для достижения целей Подпрограммы является:

неблагоприятная демографическая ситуация, оказывающая существенное влияние на 
формирование трудового потенциала в сельской местности;

низкий уровень обеспеченности объектами социальной и инженерной 
инфраструктуры в сельской местности;

низкий уровень развития рынка жилья в сельской местности и доступности для 
сельского населения решения проблемы по улучшению жилищных условий;

непривлекательность сельской местности как среды обитания и рост миграционных 
настроений, в том числе среди сельской молодежи;

низкий уровень социальной активности сельского населения, не способствующий 
формированию активной гражданской позиции;

отсутствие в обществе понимания значимости и перспектив развития сельских 
территорий.

Целевые индикаторы и показатели Подпрограммы приведены в приложении № I.



17

3. Мероприятия подпрограммы
Перечень мероприятий Подпрограммы сформирован с учетом комплексного повода 

к решению социально-экономических проблем развития муниципального образования на 
основе принципов проектного финансирования и комплексного планирования развития 
муниципального образования с учетом документов территориального планирования.

В состав Подпрограммы включены следующие мероприятия:
Основное мероприятие 1.1. Улучшение жилищных условий гра;кдан, 

проживающих в сельской местности муниципального образования, в том числе молодых 
семей и молодых специалистов.

Основное мероприятие 1.2. Комплексное обустройство сельских населенных 
пунктов муниципального образования с учетом анализа современного состояния объ жтов 
социальной и инженерной инфраструктуры и прогнозов развития демографической 
ситуации на муниципальном уровне; ,

а) развитие газификации;
б) развитие водоснабжения;
в) обустройство детских игровых и спортивных площадок.
Основное мероприятие 1.3. Активизация участия граждан, проживающих в 

сельской местности, в реализации общественно значимых проектов (грантовая поддержка 
местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности).

Основное мероприятие 1.4. Развитие сети учреждений культурно-досугового типа в 
сельской местности.

Основное мероприятие 1.5. Обустройство площадок накопления твердых 
коммунальных отходов.

Целями мероприятия по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в 
сельских населенных пунктах муниципального образования, в том числе молодых семей и 
молодых специалистов, является удовлетворение потребностей сельского населения 
муниципального образования в благоустроенном жилье, привлечение и закрепление в 
агропромышленном комплексе и социальной сфере молодых специалистов;

Повышение доступности улучшения жилищных условий жителей сельской 
местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, предусматривается 
осуществлять путем:

-  предоставления социальных выплат за счет средств бюджетов всех уровней на 
строительство и приобретение жилья в сельской местности;

-  софинансирования строительства (приобретения) жилья в сельской месть ости, 
предоставляемого молодым семьям и молодым специалистам по договорам найма с правом 
последующего выкупа;

-  использования при строительстве (приобретении) жилья в сельской местности 
механизмов ипотечного жилищного кредитования и материнского (семейного) капитала;

-  увеличения объемов жилищного строительства в сельской местности на основе 
стимулирования инвестиционной активности в жилищной сфере.

Распределение объемов финансирования мероприятия по источь икам 
финансирования и годам реализации Программы представлено в приложении № 3 и №4 к 
Программе.

Привлечение средств областного бюджета Курской области и федерал шого 
бюджета на реализацию мероприятия по улучшению жилищных условий гра:кдан, 
проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, 
будет осуществляться в соответствии с условиями, установленными федеральной целевой 
программой «Устойчивое развитие сельских территорий», а также действую: цими 
нормативными правовыми актами Российской Федерации и Курской области.



18

Реализация мероприятий по комплексному обустройству населенных пунктов 
муниципального образования, расположенных в сельской местности, объектами 
социальной и инженерной инфраструктуры осуществляется по следующему направлению:

-  обустройство населенных пунктов, расположенных в сельской местности, 
объектами социальной и инженерной инфраструктуры с учетом комплексного (проектного) 
подхода.

В рамках данного направления предусматривается оказание государственной 
поддержки на развитие сети следующих объектов социальной и инженерной 
инфраструктуры в сельской местности:

-  распределительные газовые сети;
-  локальные водопроводы.

! Привлечение средств областного бюджета Курской области и федерал: .ного 
бюджета на реализацию мероприятий по комплексному обустройству населенных пунктов 
муниципального образования, расположенных в сельской местности, объектами 
социальной и инженерной инфраструктуры будет осуществляться в соответствии с 
условиями, установленными федеральной целевой программой «Устойчивое развитие 
сельских территорий», а также действующими нормативными правовыми актами 
Российской Федерации и Курской области.

За период реализации Программы предусматривается ввести:
-  4,764км распределительных газовых сетей, в том числе газопроводы низкого

давления -  3,969 км, газопровод высокого давления - 0,7945 км. *
-  2 км локальных водопроводов.
Активизация участия граждан, проживающих в сельской местности, в реализации 

общественно значимых проектов, предусматривает развитие местных инициатив гра;кдан, 
проживающих в сельской местности, с целью получения грантовой поддержки на 
обустройство детских и спортивных площадок.

За период реализации Программы предусматривается получить грантовую 
поддержку на обустройство детских и спортивных площадок в п. Учительский и п. 
Марьино.

За период реализации программ предусматривается обустройство 20 площадок 
накопления твердых коммунальных отходов.

Развитие сети учреждений культурно-досугового типа в сельской местности 
предусматривает ремонтные работы на следующих объектах культуры: Дом культуры в с. 
Ивановском, и. Учительский и п.Марьино.

Распределение объемов финансирования мероприятия по источникам 
финансирования и годам реализации Подпрограммы представлено в приложении № 3 я №4 
к Программе.

4. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы
Подпрограмма реализуется за счет средств муниципального бюджета, полученных 

субсидий из средств областного бюджета Курской области и федерального бюджета и 
привлеченных муниципальным образованием средств внебюджетных источников.

Объем бюджетных4 * * 7 ассигнований подпрограммы 1 «Социальное развитие села 
Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области на период 2014-2017 годь: и на 
период до 2020 года" муниципальной программы составляет 50511,648 тыс. рублей, в том 
числе по годам:

2015 год -  88,6 тыс. рублей;
2016 год -  4622,362 тыс. рублей;
2017 год -  898,556 тыс. рублей;
2018 год -  0 тыс. рублей;
2019 год -  0 тыс. рублей;



19

2020 год -  44902,13 тыс. рублей.
Объемы финансирования Подпрограммы по источникам финансирования и 

направлениям расходования средств приведены в приложении № 3 и №4 к Программе
В соответствии с установленными законодательством Российской Федерации и 

нормативными правовыми актами Курской области условиями софинансированая и 
порядками предоставления субсидий, а также соглашениями, заключаемыми 
муниципальным образованием с органами исполнительной власти Курской области, 
предусматривается получение субсидий из средств областного бюджета Курской области и 
федерального бюджета на софинансирование мероприятий Подпрограммы.

Прогнозируемые в рамках Подпрограммы объемы софинансирования за счет 
указанных средств определены на основе анализа прогнозных показателей и реализованных 
ранее мероприятий.



Приложение № 1 
к муниципальной программе 

«Устойчивое развитие сельских 
территорий муниципального 

образования «Ивановский сельсовет» 
Рыльского района Курской области на 

2014-2017 годы и на период 
до 2020 года» 

(в редакции постановления от
11.07.2019 №  123)

Сведения
о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм 

муниципальной программы и их значениях

№п/п Наименование
показателя

(индикатора)

Ед.
измере

ния

Значение показателей
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Муниципальная программа Ивановского сельсовета Рыльского района Кур :кой 

области «Устойчивое развитие сельских территорий муниципального образования 
«Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области на 2014-2017 годы и на

период до 2020 года»
1 . строительство

плоскостных
спортивных
сооружений

кв. м

2. реализация 
проектов местных 
инициатив граждан, 
проживающих в 
сельской 
местности, 
получивших 
грантовую 
поддержку

Ед. 1 {

3. Ремонт Домов 
культуры Ед. 2

4. Обустройство
площадок
накопления
твердых
коммунальных
отходов

Ед. 20

Подпрограмма 1 «Социальное развитие села Ивановского сельсовета Рыльского района 
Курской области на период 2014-2017 годы и на период до 2020 года»

1 . строительство
плоскостных
спортивных
сооружений

кв. м *

2. реализация 
проектов местных Ед. 1



21

инициатив граждан,
проживающих в
сельской
местности,
получивших
грантовую
поддержку

3. Ремонт Домов 
культуры Ед. 2

4.

■. i

Обустройство
площадок
накопления
твердых
коммунальных
отходов

Ед. 20

(



22

Приложение № 2 
к муниципальной прогр амме 

«Устойчивое развитие сельских 
территорий муниципал] >ного 

образования «Ивановский сельсовет» 
Рыльского района Курской области на 

2014-2017 годы и на период 
до 2020 ’ода» 

(в редакции постановления от
11.07.2019 №123)

Перечень
основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы Ивановско го 
сельсовета Рыльского района Курской области «Устойчивое развитие сельских 
территорий муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского 

района Курской области на 2014-2017 годы и на период до 2020 года»

N п/п

Номер и 
наименование 
ведомственной 

целевой программы 
(далее-ВЦП), 

основного 
мероприятия

Ответственны 
й исполнитель

Срок
Ожидаемый 

непосредственны 
й результат 

(краткое 
описание)

Последствия 
не реализации 
ведомственно 

й целевой 
программы, 
основного 

мероприятия

Связь с 
показателями 

мун щипально 
й п зограммы 
(по, [программ 

ы)

Начала
реализа

ции

оконча
ния

реализа
ции

1 2 3 4 5 6 7 8

П одп р огр ам м а  1 «С оц и ал ь н ое р азв и ти е села И в ан ов ск ого  сельсовета  Р ы л ь ск ого  р айон а К урск ой  
обл асти  на п ер и од  2 0 14 -2017  годы  и на п ер и од д о  2020  года»

1.

Основное 
мероприятие 1.1

Улучшение 
жилищных условий 

граждан, 
проживающих в 

сельской местности 
муниципального 

образования, в том 
числе молодых семей 

и молодых 
специалистов

Администрац
ИЯ

Ивановского
сельсовета
Рыльского

района

2015 2020 Повышение 
привлекательност 
и жизни на селе 

для молодых 
семей

Не
достижение

запланирован
ных

показателей

Ре ализация 
данного 

ос новного 
ме{ оприятия 

се язано со 
всеми

пок азателями 
пол программ 

ы

2.

Основное 
мероприятие 1.2

Комплексное 
обустройство сельских 

населенных пунктов 
муниципального 

образования с учетом 
анализа современного 

состояния объектов 
социальной и 
инженерной 

инфраструктуры и 
прогнозов развития 
демографической 

ситуации на 
муниципальном 

уровне

Администрац
ИЯ

Ивановского
сельсовета
Рыльского

района

2015 2020 Повышение 
благоустройства 

территории 
Ивановского 
сельсовета 

Рыльского района 
Курской области

Не
достижение

запланирован
ных

показателей

Ре ализация 
1 анного 

основного 
ме{ оприятия 

ев язано со 
всеми

пок азателями 
пол программ 

ы
t

3.

Основное 
мероприятие 1.3

Активизация участия 
граждан,

Администрац
ИЯ

Ивановского
сельсовета

2015 2020 Повышение
благоустройства

территории
Ивановского

Ненадлежаще 
е содержание 
территории 
поселений,

Ре шизация 
1 анного 

ос новного 
мер оприятия



i

23

проживающих в 
сельской местности, в 

реализации 
общественно 

значимых проектов 
(грантовая поддержка 
местных инициатив 

граждан, 
проживающих в 

сельской местности)

Рыльского
района

сельсовета 
Рыльского района 
Курской области

объектов
озеленения.

ci язано со 
всеми

по* азателями 
по; программ 

ы

4.

Основное 
мероприятие 1.4

Развитие сети 
учреждений 

культурно-досугового 
типа в сельской 

местности

Администрац
И Я

Ивановского
сельсовета
Рыльского

района

2015 2020 Улучшение 
досуга сельских 

жителей

Снижение 
качества 

коммунальны 
х услуг. 

Ухудшение 
санитарной 
обстановки.

Ре ализация 
данного

0< РОВНОГО 
ме! юприятия 

ci язано со 
всеми

пов азателями 
по; программ 

ы

5.

Основное 
мероприятие 1.5.

Обустройство 
площадок накопления 

твердых 
коммунальных 

отходов

Администрац
И Я

Ивановского
сельсовета
Рыльского

района

2019 2020 Повышение 
благоустройства 

территории 
Ивановского 
сельсовета 

Рыльского района 
Курской области

Ненадлежаще 
е содержание 
территории 
поселений, 
объектов 

озеленения.

Ре ализация 
) (анного

0< РОВНОГО
Mej юприятия 

ci язано. со 
всеми

пов азателями 
по; программ 

ы

t



Приложение № 3
к муниципальной программе «Устойчивое развитие сельских 

территорий муниципального образования «Ивановский сельсовет» 
Рыльского района Курской области на 2014-2017 годы

и на период до 2020 года» 
(в редакции постановления от 11.07.2019 №123)

Ресурсное обеспечение реализации
муниципальной программы Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области «Устойчивое развитие сельских 

территорий муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области на 2014-2017 годы и на
период до 2020 года»

Статус

Наименование муниципальной 
Программы, подпрограммы 
муниципальной Программы, 

ведомственной целевой 
Программы, основного 

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель,
участники

Код бюджетной классификации Расходы, в том числе по годам (тыс. руб.)

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

М ун и ц и п ал ь н а  
я п рограм м а  
И в ан ов ск ого  

сел ь совета  
Р ы л ь ск ого  

р ай он а  К ур ск ой  
обл асти

«У стой ч и в ое р азви ти е  
сел ь ск и х  т ер р и тор и й  

м ун и ц и п ал ь н ого  обр азован и я  
«И в ан ов ск и й  сел ьсовет»  

Р ы л ь ск ого  р айон а К урск ой  
обл асти  на 2014-2017  годы  и 

на п ер и од  до  2020  года»

всего X X 16 0 00  
0000

X 0 88,6 4622
,362

898,
556

0 0 4490
2,13

в том числе:
А дм и н и стр ац и я  
И в ан ов ск ого  
сел ь совета  
Р ы л ь ск ого  района

X X 16 0 00 
0000

X 0 88,6 4622
,362

898,
556

0 0 4490
2,13

П одп р огр ам м а
1

С оц и ал ь н ое р азв и ти е села  
И в ан ов ск ого  сел ь совета  

Р ы л ь ск ого  р айон а К урск ой  
обл асти  на п ер и од  2014-2017  

годы  и на п ер и од  д о  2020  года

всего X X 16 1 00
0000

X 0 88,6 4622
,362

898,
556

0 0 4490
2,13

в том числе:

Администрация
Ивановского
сельсовета

X X 16 1 00 
0000

X 0 88,6 4622
,362

898,
556

0 0 4490
2,13



25

Рыльского района

Основное 
мероприятие 1.1

Улучшение жилищных условий 
граждан, проживающих в 
сельской местности 
муниципального образования, в 
том числе молодых семей и 
молодых специалистов

Администрация 
Ивановского 
сельсовета 
Рыльского района

001 161 01
00000

200

' -----

Основное 
мероприятие 1.2

Комплексное обустройство 
сельских населенных пунктов 
муниципального образования с 
учетом анализа современного 
состояния объектов социальной 
и инженерной инфраструктуры 
и прогнозов развития 
демографической ситуации на 
муниципальном уровне

Администрация 
Ивановского 
сельсовета 
Рыльского района

001 161 01
00000

200 302,
60

1616
,80

0 0

Основное 
мероприятие 1.3

Активизация участия граждан, 
проживающих в сельской 
местности, в реализации 
общественно значимых 
проектов (грантовая поддержка 
местных инициатив граждан, 
проживающих в сельской 
местности)

Администрация 
Ивановского 
сельсовета 
Рыльского района

001 161 01
00000

200 898,
556

Основное 
мероприятие 1.4

Развитие сети учреждений 
культурно-досугового типа в 
сельской местности

Администрация 
Ивановского 
сельсовета 
Рыльского района

001 161 01
00000

200 0 0 4408
8,42
6

Основное 
мероприятие 1.5

Обустройство площадок 
накопления твердых 
коммунальных отходов

Администрация 
Ивановского 
сельсовета 
Рыльского района

001 161 01
ПППАП

200 0 0 813,
704



Приложение № 4 
к муниципальной прогр амме 

«Устойчивое развитие сельских 
территорий муниципального 

образования «Ивановский сельсовет» 
Рыльского района Курской области 

на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» 
(в редакции постановления от

11.07.2019 JN°123)

Ресурсное обеспечение
и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета, областно го 

бюджета, бюджета Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области и 
внебюджетных источников на реализацию целей муниципальной программы 

Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области «Устойчивое развитие 
сельских территорий муниципального образования «Ивановский сельсовет)» 

Рыльского района Курской области на 2014-2017 годы и на период до 2020 года»

26

Статус Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы
муниципальной

программы,
ведомственной

целевой
программы,
основного

мероприятия

Источники
ресурсного
обеспечения

Оценка расходов по годам, тыс.руб ,

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Муниципальна 
я программа 
Ивановского 
сельсовета 
Рыльского 

района 
Курской 
области

Устойчивое 
развитие 
сельских 

территорий 
муниципального 

образования 
«Ивановский 
сельсовет» 
Рыльского 

района Курской 
области на 2014- 
2017 годы и на 
период до 2020 

года

всего 0 88,6 4622,
362

898,5
56

0 0 44902,
13

Федеральный,
областной
бюджеты

376,8
74

0 0 36281,
2178

Бюджет
Ивановского
сельсовета
Рыльского
района

88,6 4622,
362

274,4
66

0 0 8458,1
714

Внебюджетные 
источники (1) 247,2

16
162,74

08

Подпрограмма
1

Социальное 
развитие села 
Ивановского 
сельсовета 
Рыльского 

района Курской 
области на 

период 2014- 
2017 годы и на 
период до 2020 

года

всего 0 88,6 4622,
362

898,5
56

0 0 44902,
13

Федеральный,
областной
бюджеты

376,8
74

0 0 36281,
2178

Бюджет
Ивановского
сельсовета
Рыльского
района

88,6 4622,
362

274,4
66

0 0 8458,1
714

Внебюджетные
источники 0 0 247,2

16
162,74

08
-  здесь и далее в таблице внебюджетные источники -  средства предприятий и организаций независимо от их 
организационно-правовой формы и формы собственности, прочие источники


